
 ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

  Έγκριση αναθεώρησης του ρυμοτομικού σχεδί-

ου της περιοχής της Αγίας Τριάδας, Δήμου Ηρα-

κλείου (ν. Ηρακλείου), νήσου Κρήτης. 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 152 (παρ. 1, 2, 6 και 10), 

154 όπως ισχύει, 160 (παρ. 1, 2), 161 και 324 του Κώδι-
κα Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας (Κ.Β.Π.Ν.), που 
κυρώθηκε με το άρθρο μόνο του από 14-7-1999 π.δ/
τος (Δ' 580).

2. Τις διατάξεις των άρθρων 6, 7, 11, 12, 14, 15, 19, όπως 
ισχύουν και της παρ. 1 του άρθρου 31 του ν. 4067/2012 
«Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» (Α' 79), όπως η παρά-
γραφος αντικαταστάθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 62 
του ν. 4280/2014 (Α' 159).

3. Τις διατάξεις των άρθρων 10 και 14 του ν. 3028/2002 
«Για την προστασία των Αρχαιοτήτων και εν γένει της 
Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α' 153).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 35 και 36 του ν. 4030/2011 
«Νέος τρόπος έκδοσης αδειών δόμησης, ελέγχου κα-
τασκευών και λοιπές διατάξεις» (Α'249), όπως ισχύουν.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας 
για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, που κυ-
ρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ/τος 63/2005 (Α' 98).

6. Την αριθμ. 6525/7.5.1965 απόφαση του Υπουργού 
Πολιτισμού «Περί χαρακτηρισμού του Δήμου Ηρακλεί-
ου - Κρήτης ως οργανωμένου αρχαιολογικού τόπου» 
(Β' 360).

7. Την αριθμ. ΥΠΠΟΤ/ΓΔΑΠΚ/ΑΡΧ/Β1/Φ38/22270/ 
651/2.3.2012 υπουργική απόφαση «Έγκριση κήρυξης 
και οριοθέτησης ως αρχαιολογικού χώρου, τμήματος 
της πόλης του Ηρακλείου, Π.Ε. Ηρακλείου, Περιφέρειας 
Κρήτης».

8. Την αριθμ. 26968/1271/29.3.1988 (Δ'458) απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και Δημο-
σίων Έργων «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου 
οικισμού Ηρακλείου του Δήμου Ηρακλείου του οικισμού 
Νέας Αλικαρνασσού κοινότητας Νέας Αλικαρνασσού 

και οικισμών Γαζιού και Αγίας Μαρίνας της κοινότητας 
Γαζιού (ν. Ηρακλείου)» όπως αναδημοσιεύτηκε με την 
αριθμ. 67198/3442/23.5.1992 (Δ'818) όμοια απόφαση 
και τροποποιήθηκε με την αριθμ. 26882/3.7.2003 από-
φαση της Υπουργού Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και 
Δημοσίων Έργων «Τροποποίηση Γενικού Πολεοδομικού 
Σχεδίου (ΓΠΣ) του πολεοδομικού συγκροτήματος Ηρα-
κλείου (δήμος Ηρακλείου, Νέας Αλικαρνασσού και Γαζιού 
(Ν. Ηρακλείου)» (Δ'696).

9. Τις 818/2005, 486/2006, 337/2015 και 801/2015 
γνωμοδοτήσεις του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Ηρακλείου.

10. Το αριθμ. 135744/25.11.2016 έγγραφο του Δήμου 
Ηρακλείου.

11. Την αριθμ. 1/συν.2η/6.3.2007 γνωμοδότηση του 
Συμβουλίου Χωροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος 
(Σ.Χ.Ο.Π.) Περιφέρειας Κρήτης.

12. Τις αριθμ. 167/συν.22η/10.7.2009 και 208/συν.27η/ 
2.9.2009 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμβουλίου Χω-
ροταξίας, Οικισμού και Περιβάλλοντος.

13. Τις αριθμ. 54/συν.9η/25.4.2013, 60/συν.11η/ 
29.5.2013, 65/συν.12η/14.6.2013, 7/συν.2η/21.1.2015 και 
85/συν.7η/7.12.2016 γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Συμ-
βουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και Αμφισβητήσεων.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος δι-
ατάγματος δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού του 
οικείου ΟΤΑ,

15. Την 46/2018 γνωμοδότηση του Συμβουλίου της 
Επικρατείας, με πρόταση της Υπουργού Πολιτισμού και 
Αθλητισμού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέρ-
γειας, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Εγκρίνεται η αναθεώρηση του εγκεκριμένου ρυμο-

τομικού σχεδίου της περιοχής της Αγίας Τριάδας, Δή-
μου Ηρακλείου (ν. Ηρακλείου) νήσου Κρήτης με τη με-
τατόπιση ρυμοτομικών και οικοδομικών γραμμών, το 
χαρακτηρισμό οδών ως πεζοδρόμων, τον καθορισμό 
οικοδομήσιμων, κοινοχρήστων και κοινωφελών χώρων 
και θέσης και διάταξης ιερού ναού, όπως φαίνεται στο 
σχετικό πρωτότυπο διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 και στο 
σχέδιο απεικόνισης κορυφών Ο.Τ. και συντεταγμένων σε 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Ιουλίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  A.A.Π. Αρ. Φύλλου 150

1575

ΤΕΥΧΟΣ ΑΝAΓΚΑΣΤΙΚΩΝ ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΟΛΕΟΔΟΜΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1576 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018

κλίμακα 1:1000 που θεωρήθηκαν από τον Προϊστάμε-
νο της Διεύθυνσης Τοπογραφικών Εφαρμογών με την 
20740/2018 πράξη του και που αντίτυπά τους σε φωτο-
σμίκρυνση συνδημοσιεύονται με το παρόν.

Άρθρο 2
1. Στο πρόσωπο των οικοπέδων οικοδομημένων ή μη, 

που βρίσκονται στην περιοχή της οποίας το σχέδιο ανα-
θεωρείται με το προηγούμενο άρθρο, τροποποιείται, και 
επιβάλλεται προκήπιο πλάτους ενός (1), ενός και μισού 
(1,5), δύο (2), τριών (3), τριών και μισού (3,5), τεσσάρων 
(4) και πέντε (5) μέτρων, και μεταβλητό όπως φαίνεται 
στα διαγράμματα του άρθρου 1.

2. Καθορίζεται όριο ακαλύπτου χώρου όπως φαίνεται 
με μπλε γραμμή στα διαγράμματα του άρθρου 1.

Άρθρο 3
Στην περιοχή της οποίας αναθεωρείται το σχέδιο με 

το άρθρο 1 του παρόντος καθορίζονται χρήσεις ως εξής:
1. Στα οικοδομικά τετράγωνα ή στα τμήματα αυτών 

που χαρακτηρίζονται στα διαγράμματα του άρθρου 1 με 
το στοιχείο Π.Κ. επιτρέπονται οι χρήσεις πολεοδομικού 
κέντρου, όπως προσδιορίζονται από το άρθρο 4 του από 
23-2-1987 π.δ/τος (Δ' 166) με εξαίρεση τα:

α. Εμπορικά καταστήματα μικτής επιφάνειας άνω των 
εξακοσίων (600) τ.μ. β. Επαγγελματικά εργαστήρια ως 
εξής:

αα) Αλουμινοκατασκευές - σιδηροκατασκευές.
ββ) Κατασκευές - επισκευές επίπλων και κουφωμάτων 

πλην των παραδοσιακών επίπλων και κουφωμάτων.
γγ) Κατασκευές - επισκευές μηχανημάτων και σιδη-

ροκατασκευών.
δδ) Εργοστάσια κατασκευής και εμπορίας επαγγελμα-

τικών και οικιακών ψυγείων.
εε) Επισκευές αυτοκινήτων - φανοποιεία - βαφεία - ηλε-

κτρολογεία - εξατμίσεις.
στστ) Κατασκευή ειδών εκ τσιμέντου, τσιμεντοπλακών 

κ.λπ.
ζζ) Βιοτεχνίες σαπουνοποιίας ελαίου.
ηη) Συντήρηση κατασκευής και τοποθέτησης ανελ-

κυστήρων.
θθ) Επισκευές μοτοποδηλάτων/μοτοσυκλετών.
γ. Πρατήρια βενζίνης.
δ. Εγκαταστάσεις εμπορικών εκθέσεων - εκθεσιακά 

κέντρα.
ε. Εγκαταστάσεις μέσων μαζικών μεταφορών.
στ. Κέντρα διασκέδασης - Αναψυχής (bar).
Επιτρέπονται επίσης:
α. Τουριστικά καταλύματα με σύγχρονες τεχνικές και 

λειτουργικές προδιαγραφές τουλάχιστον τριών αστέρων 
ή τριών κλειδιών και άνω. β. Επαγγελματικά εργαστήρια 
κατασκευής ενδυμάτων.

2. Στα οικοδομικά τετράγωνα ή στα τμήματα αυτών 
που χαρακτηρίζονται στα ίδια ως άνω διαγράμματα με 
το στοιχείο Τ.Κ. επιτρέπονται οι χρήσεις τοπικού κέντρου, 
όπως προσδιορίζονται από το άρθρο 4 του από 23-2-
1987 π.δ/τος, με εξαίρεση τα παρακάτω:

α. Εμπορικά καταστήματα μικτής επιφάνειας άνω των 
διακοσίων (200) τ.μ.

β. Διοίκηση.
γ. Κέντρα διασκέδασης και αναψυχής (bar).
δ. Επαγγελματικά εργαστήρια ως εξής:
αα) Αλουμινοκατασκευές - σιδηροκατασκευές.
ββ) Κατασκευές-επισκευές επίπλων και κουφωμάτων 

πλην των παραδοσιακών επίπλων και κουφωμάτων.
γγ) Κατασκευές - επισκευές μηχανημάτων και σιδη-

ροκατασκευών.
δδ) Εργοστάσια κατασκευής και εμπορίας επαγγελμα-

τικών και οικιακών ψυγείων.
εε) Επισκευές αυτοκινήτων - φανοποιεία - βαφεία - ηλε-

κτρολογεία - εξατμίσεις.
στστ) Κατασκευή ειδών εκ τσιμέντου, τσιμεντοπλακών 

κλπ.
ζζ) Βιοτεχνίες σαπουνοποιίας ελαίου.
ηη) Συντήρηση κατασκευής και τοποθέτησης ανελ-

κυστήρων.
θθ) Επισκευές μοτοποδηλάτων/μοτοσυκλετών. ε. Πρα-

τήρια βενζίνης.
στ. Εγκαταστάσεις εμπορικών εκθέσεων - εκθεσιακά 

κέντρα, ζ. Εγκαταστάσεις μέσων μαζικών μεταφορών.
Επιτρέπονται επίσης: 
α. Τουριστικά καταλύματα με σύγχρονες τεχνικές και 

λειτουργικές προδιαγραφές τουλάχιστον τριών αστέρων 
ή τριών κλειδιών και άνω, έως 100 κλινών, β. Επαγγελμα-
τικά εργαστήρια κατασκευής ενδυμάτων.

3. Στα οικοδομικά τετράγωνα ή στα τμήματα αυτών 
που χαρακτηρίζονται στα ίδια ως άνω διαγράμματα με 
το στοιχείο Ε.Π.Κ. επιτρέπονται οι χρήσεις πολεοδομικού 
κέντρου, όπως προσδιορίζονται από το άρθρο 4 του από 
23-2-1987 π.δ/τος, με εξαίρεση τα:

Επαγγελματικά εργαστήρια ως εξής:
α. Αλουμινοκατασκευές - σιδηροκατασκευές.
β. Κατασκευές επίπλων και κουφωμάτων.
γ. Κατασκευές - επισκευές μηχανημάτων και σιδηρο-

κατασκευών.
δ. Εργοστάσια κατασκευής και εμπορίας επαγγελμα-

τικών και οικιακών ψυγείων.
ε. Επισκευές αυτοκινήτων - φανοποιεία - βαφεία - ηλε-

κτρολογεία - εξατμίσεις.
στ. Κατασκευή ειδών εκ τσιμέντου, τσιμεντοπλακών 

κ.λπ.
ζ. Βιοτεχνίες σαπουνοποιίας ελαίου.
η. Συντήρηση κατασκευής και τοποθέτησης ανελκυ-

στήρων.
θ. Επισκευές μοτοποδηλάτων/μοτοσυκλετών.
Επιτρέπονται επίσης: Επαγγελματικά εργαστήρια κα-

τασκευής ενδυμάτων.
4. Στα οικοδομικά τετράγωνα ή στα τμήματα αυτών 

που χαρακτηρίζονται στα ίδια ως άνω διαγράμματα με 
το στοιχείο Γ.Κ. επιτρέπονται οι χρήσεις γενικής κατοικίας 
όπως προσδιορίζονται από το άρθρο 3 του από 23-2-
1987 π.δ/τος, με εξαίρεση τα:

α. Εμπορικά καταστήματα μεγαλύτερα των διακοσίων 
(200) τ.μ. και καταστήματα σε ορόφους κτιρίων, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1577Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018

β. Επαγγελματικά εργαστήρια ως εξής:
αα) Αλουμινοκατασκευές - σιδηροκατασκευές.
ββ) Κατασκευές - επισκευές επίπλων και κουφωμάτων 

πλην των παραδοσιακών επίπλων και κουφωμάτων.
γγ) Κατασκευές - επισκευές μηχανημάτων και σιδη-

ροκατασκευών.
δδ) Εργοστάσια κατασκευής και εμπορίας επαγγελμα-

τικών και οικιακών ψυγείων.
εε) Επισκευές-συνεργεία αυτοκινήτων- ανοποιεία - βα-

φεία - ηλεκτρολογεία -εξατμίσεις.
στστ) Κατασκευή ειδών εκ τσιμέντου, τσιμεντοπλακών 

κ.λπ. 
ζζ) Βιοτεχνίες σαπουνοποιίας ελαίου, 
ηη) Συντήρηση κατασκευής και τοποθέτησης ανελ-

κυστήρων, 
θθ) Επισκευές - συνεργεία μοτοποδηλάτων/μοτοσυ-

κλετών. 
γ. Πρατήρια βενζίνης.
Επιτρέπονται επίσης: α. Τουριστικά καταλύματα με 

σύγχρονες τεχνικές και λειτουργικές προδιαγραφές 
τουλάχιστον τριών αστέρων ή τριών κλειδιών και άνω, 
έως εκατό (100) κλινών.

β. Επαγγελματικά εργαστήρια κατασκευής ενδυμάτων, 
γ. Καταστήματα και συνεργεία ποδηλάτων.

5. Χρήσεις Κοινωνικής πρόνοιας - Πολιτιστικά - Δημόσια
α. Οι ιδιοκτησίες που έχουν πρόσωπο στα ανατολικά 

της Λεωφόρου Εθνάρχου Μακαρίου και στη Λεωφόρο 
Σοφοκλή Βενιζέλου, εντάσσονται στην περιοχή ΓΚ (Γενι-
κή Κατοικία) σύμφωνα με το ισχύον Γ.Π.Σ. ( αριθμ. 26882/ 
3.7.2003 απόφαση Υπουργού ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. Δ' 696).

β. Στο Ο.Τ. 329 επιτρέπεται και η χρήση περίθαλψης 
(άρθρο 11 παρ. 12 του ν. 2052/1992 Α' 94).

γ. Στο Ο.Τ. 137Α (ΚΦ) επιτρέπονται:
αα. στα κτίρια του βιομηχανικού συνόλου που έχουν 

χαρακτηρισθεί με την υπ'αριθμ. 25634/8.6.2011 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕΚΑ ως διατηρητέα (ΑΑΠ 
174) πολιτιστικές χρήσεις και χώροι συναθροίσεως κοινού 
με εξαίρεση τα κέντρα διασκέδασης - αναψυχής (bar).

ββ. Στο κτίριο ιδιοκτησίας του δήμου Ηρακλείου κοι-
νωφελείς χρήσεις.

δ. Στο Ο.Τ. 102 στο κτίριο του Παλαιού Καπνοκοπτη-
ρίου επιτρέπονται πολιτιστικές χρήσεις και Διοίκηση.

ε. Στο Ο.Τ. 116 στο δημοτικό κτίριο επιτρέπονται πο-
λιτιστικές και κοινωνικές χρήσεις.

στ. Στο Ο.Τ. 736, φερόμενης ιδιοκτησίας Κοινοπραξίας 
Συνεταιριστικών Οργανώσεων Σουλτανίνας (Κ.Σ.Ο.Σ.) 
επιτρέπονται οι χρήσεις του άρθρου 9 του από 23-2-1987 
π.δ/γματος (Δ'166) και ειδικότερα: Αναψυκτήρια, αθλητι-
κές εγκαταστάσεις, πολιτιστικά κτίρια και εν γένει πολι-
τιστικές εγκαταστάσεις και χώροι συνάθροισης κοινού.

Άρθρο 4
Τα ελάχιστα όρια εμβαδού και προσώπου και οι λοιποί 

όροι και περιορισμοί δόμησης των οικοπέδων ορίζονται 
ως εξής:

1. Οικόπεδα έχοντα πρόσωπο επί των Λεωφ. Αρχιε-
πισκόπου Εθνάρχου Μακαρίου, Σοφοκλή Βενιζέλου και 
των οδών Καλοκαιρινού, Γιαμαλάκη: 

α. Ελάχιστο πρόσωπο: δέκα (10) μέτρα.
Ελάχιστο εμβαδόν: εκατόν ογδόντα (180) τ.μ.

β. Κατά παρέκκλιση της προηγούμενης παραγράφου 
θεωρούνται άρτια και οικοδομήσιμα:

αα. Τα οικόπεδα τα οποία στις 9.6.1973, ημέρα δημο-
σίευσης του υπ'αριθμ. 8/9.6.1973 ν.δ/τος (Α' 124) είχαν:

Ελάχιστο πρόσωπο : επτά (7) μέτρα. Ελάχιστο εμβαδόν: 
εκατό (100) τ.μ. Ελάχιστο βάθος: δέκα (10) μέτρα

ββ. Τα οικόπεδα τα οποία στις 3.11.1936, ημέρα δημο-
σίευσης του από 31.10.1936 β.δ/τος (Α'488) είχαν:

Ελάχιστο πρόσωπο: τέσσερα (4) μέτρα. Ελάχιστο εμ-
βαδόν : πενήντα (50) τ.μ. Ελάχιστο βάθος: έξι (6) μέτρα.

γ. Συντελεστής δόμησης:
- Για το τμήμα του οικοπέδου έως εκατόν ογδόντα 

(180) τ.μ.: ένα και οκτώ δέκατα (1,8).
- Για το τμήμα του οικοπέδου άνω των εκατόν ογδόντα 

(180) τ.μ.: ένα και τέσσερα δέκατα (1,4).
δ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης : εφαρμόζονται οι δι-

ατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 12 του ν. 4067/2012 
«ΝΟΚ», όπως ισχύει.

ε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομέ-
νων κτιρίων: έντεκα (11) μέτρα, το οποίο προσαυξάνεται 
κατά ένα και μισό (1,5) μέτρα σε περίπτωση κατασκευής 
στέγης.

στ. Μέγιστος αριθμός ορόφων: τρεις (3).
2. Για τα υπόλοιπα οικόπεδα της ρυθμιζόμενης περιο-

χής ισχύουν τα ακόλουθα: 
α. Ελάχιστο πρόσωπο: δέκα (10) μέτρα.
Ελάχιστο εμβαδόν: εκατό ογδόντα (180) τ.μ. 
β. Κατά παρέκκλιση της προηγούμενης παραγράφου 

θεωρούνται ως άρτια και οικοδομήσιμα: 
αα) Τα οικόπεδα τα οποία στις 9.6.1973, ημέρα δημο-

σίευσης του αριθμ. 8/9.6.1973 ν.δ/τος είχαν: 
Ελάχιστο πρόσωπο: επτά (7) μέτρα. 
Ελάχιστο εμβαδόν: εκατό (100) τ.μ. 
Ελάχιστο βάθος: δέκα (10) μέτρα.
ββ) Τα οικόπεδα με όποιες διαστάσεις είχαν στις 

3.11.1936, ημέρα δημοσίευσης του από 31.10.1936 β.δ/
τος.

γ. Συντελεστής δόμησης:
αα) Για το τμήμα του οικοπέδου έως εκατό (100) τ.μ.: 

ένα και έξι δέκατα (1,6).
ββ) Για το τμήμα του οικοπέδου από εκατό (100) έως 

διακόσια (200) τ.μ.: ένα και τέσσερα δέκατα (1,4).
γγ) Για το τμήμα του οικοπέδου άνω των διακοσίων 

(200) τ.μ.: ένα και δύο δέκατα (1,2).
δ. Μέγιστο ποσοστό κάλυψης:
αα) Οικόπεδα εμβαδού έως ογδόντα (80) τ.μ.: εβδο-

μήντα πέντε τοις εκατό (75%) της επιφάνειας του οικο-
πέδου, με ανώτερο όριο κάλυψης πενήντα έξι (56) τ.μ.

ββ) Για οικόπεδα άνω των ογδόντα (80) τ.μ. εφαρ-
μόζονται οι διατάξεις της παρ. 1α του άρθρου 12 του 
ν. 4067/2012 «ΝΟΚ», όπως ισχύει.

ε. Μέγιστο επιτρεπόμενο ύψος των ανεγερθησομέ-
νων κτιρίων: ένδεκα (11) μέτρα, το οποίο προσαυξάνεται 
κατά ένα και μισό (1,5) μέτρα σε περίπτωση κατασκευής 
στέγης.

στ. Μέγιστος αριθμός ορόφων: τρεις (3)
Η διάταξη των ορόφων ελέγχεται με τις διατάξεις 

περί ιδεατού στερεού (παρ. 4 του άρθρου 15 του 
ν. 4067/2012). Σε περίπτωση υποχρεωτικής υποχώρη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1578 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018

σης του τρίτου ορόφου επιβαλλόμενης από την εφαρ-
μογή των ανωτέρω διατάξεων, η υποχώρηση αυτή δεν 
μπορεί να είναι μικρότερη των δύο (2) μέτρων από την 
οικοδομική γραμμή.

Άρθρο 5
Επιπλέον των ανωτέρω, κατά την ανέγερση και την 

κατασκευή νέων οικοδομών και προσθήκης σε υφιστά-
μενα κτίσματα, ισχύουν τα εξής:

1. Η διάρθρωση των όψεων, η τυπολογία των ανοιγ-
μάτων και τα εν γένει υλικά της εξωτερικής επιφάνειας 
των κτιρίων πρέπει να συνάδουν με τα χαρακτηριστικά 
των τυχόν υφισταμένων παραδοσιακών γειτονικών κτι-
ρίων. Σε κάθε μελέτη που αφορά στην ανέγερση νέας 
οικοδομής ή προσθήκης σε υφιστάμενο κτίσμα, πραγ-
ματοποιείται έλεγχος των αναλογιών και των όγκων σε 
σχέση με υφιστάμενα κτήρια, για την εναρμόνιση των 
κτηρίων με τον αρχιτεκτονικό χαρακτήρα της περιοχής.

2. Σε περίπτωση κατασκευής στέγης, αυτή ακολου-
θεί τα παραδοσιακά πρότυπα, έχει κλίσεις από είκοσι 
τέσσερα τοις εκατό (24%) έως είκοσι επτά τοις εκατό 
(27%), ενώ τυχόν προεξοχές από τις όψεις του κτηρίου 
δεν πρέπει να υπερβαίνουν τα 0,40 μέτρα. Στη στέγη 
επιτρέπεται η κατασκευή καπνοδόχου, ύψους μέχρι δύο 
(2) μ. Επίσης επιτρέπεται η τοποθέτηση - επί της στέγης 
και παράλληλα με την κλίση της - των κάτοπτρων του 
ηλιακού θερμοσίφωνα, μόνο εάν ο λοιπός εξοπλισμός 
του βρίσκεται στο εσωτερικό του κτηρίου.

3. α. Σε περίπτωση κατασκευής δώματος είναι υπο-
χρεωτική η κατασκευή συμπαγούς στηθαίου μέγιστου 
ύψους 1,10 μέτρα στο περίγραμμα του τελευταίου ορό-
φου. Στο δώμα επιτρέπεται η κατασκευή καπνοδόχου, 
ύψους μέχρι δύο (2) μέτρων, καθώς και η τοποθέτηση 
κλιματιστικών σωμάτων, ηλιακού θερμοσίφωνα, ηλιό-
θερμων, δεξαμενών νερού και τροχαλιοστασίων, μόνο 
εάν τα στοιχεία τους δεν υπερβαίνουν σε ύψος το στη-
θαίο του δώματος. Επιτρέπονται επίσης: α) οι ανοιχτές 
μεταλλικές κλίμακες πρόσβασης προς το δώμα, στον 
ακάλυπτο χώρο στο πίσω μέρος του οικοπέδου, β) η 
τοποθέτηση μίας κεντρικής κεραίας τηλεόρασης ανά 
οικοδομή.

β. Στο δώμα απαγορεύεται η κατασκευή κλιμακοστα-
σίων, δεξαμενών κάθε είδους, απολήξεων κλιμακοστασί-
ων, μηχανοστασίου ανελκυστήρων, κιγκλιδωμάτων κ.λπ. 
Επίσης, στο δώμα του τελευταίου ορόφου απαγορεύεται 
η τοποθέτηση πέργκολας, επιγραφών κ.λπ.

4. Τα προκήπια έχουν τη μορφή περίκλειστης αυλής, 
χαρακτηριστικού στοιχείου της συνοικίας, η οποία οριο-
θετείται με περιβολότοιχο επί της ρυμοτομικής γραμμής. 
Στην περίπτωση της διαμόρφωσης αυλής στο εμπρός 
τμήμα του οικοπέδου (προς το δρόμο) επιτρέπεται η 
χρήση της και ως χώρου στάθμευσης. Η αυλή οριοθε-
τείται υποχρεωτικά με επιχρισμένο συμπαγή μαντρό-
τοιχο ύψους από ενός και μισού (1,5) μέτρων έως δύο 
και μισού (2,5) μέτρων, επί της ρυμοτομικής γραμμής. 
Ο τοίχος επιτρέπεται να φέρει μεταλλικό κιγκλίδωμα ή 
ξύλινο φράκτη.

5. Επιτρέπεται η κατασκευή παραδοσιακών κλειστών 
εξωστών (σαχνισιών), σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 5 του άρθρου 16 του ν. 4067/2012. Επίσης επιτρέ-
πονται ανοιχτοί εξώστες με μέγιστο πλάτος στην πρό-
σοψη 1,20 μέτρων. Το μήκος κάθε εξώστη δεν μπορεί να 
υπερβαίνει τα πέντε (5) μέτρα και η ελάχιστη απόσταση 
από τα άκρα του οικοπέδου ή τις γωνίες των κτιρίων εί-
ναι τουλάχιστον ένα (1) μέτρο. Το στηθαίο των εξωστών 
είναι κιγκλίδωμα λιτής μορφολογίας.

Απαγορεύονται οι γωνιακοί εξώστες.
6. Απαγορεύεται η κατασκευή κτιρίων επί υποστυλω-

μάτων (pilotis).
7. α. Η διαμόρφωση ημιυπαιθρίων χώρων στην πρόσο-

ψη και τις πλάγιες όψεις του κτιρίου είναι δυνατή μόνον 
όταν τούτο εναρμονίζεται με τον ιδιαίτερο χαρακτήρα 
του άμεσου πολεοδομικού περιβάλλοντος του ακινήτου, 
β. Απαγορεύεται η κατασκευή γωνιακών ημιυπαιθρίων 
χώρων, καθώς και η κατασκευή εξωστών σε συνέχεια 
των ημιυπαιθρίων χώρων.

8. α. Ο σχεδιασμός των ανοιγμάτων του κτηρίου (ο 
ρυθμός και οι αναλογίες τους) εναρμονίζεται με το άμεσο 
δομημένο περιβάλλον του κτιρίου.

β. Τα εξωτερικά κουφώματα των ανοιγμάτων είναι ξύ-
λινα, ή σύνθετης διατομής, ή μεταλλικά, είναι ανοιγόμενα 
(παντός τύπου), υψίκορμα, χωρίς διακοσμητικά περιθυ-
ρώματα και έγχρωμα (όχι λευκά ή μαύρα). Δεν επιτρέ-
πονται τα παντός τύπου ρολά, καθώς και τα συρόμενα 
εσωτερικά ή εξωτερικά. Οι θύρες εισόδου των χώρων 
στάθμευσης είναι συμπαγείς, έγχρωμες (όχι λευκές).

9. Επιτρέπεται κατόπιν μορφολογικού ελέγχου:
α. Η τοποθέτηση μονόχρωμων πετασμάτων (τεντών) 

στις όψεις των κτιρίων, λευκής ή υπόλευκης απόχρωσης, 
β. Η τοποθέτηση σκιάστρων ελαφριού τύπου επάνω 

από τις εισόδους των κτιρίων.
γ. Η τοποθέτηση προοτεγασμάτων και σκιάστρων ελα-

φριού τύπου ή πετασμάτων (τεντών):
αα. στα ισόγεια καταστήματα, εφόσον δεν παρακωλύ-

εται η διέλευση πεζών και οχημάτων, και
ββ. στις όψεις προς τις εσωτερικές αυλές, δ. Η κατα-

σκευή πέργκολας, κατά τις ισχύουσες διατάξεις του Οι-
κοδομικού Κανονισμού.

Τα ανωτέρω είδη σκίασης είναι ξύλινα ή μεταλλικά 
και εναρμονίζονται με τον όγκο και την αρχιτεκτονική 
σύνθεση των όψεων των κτηρίων. Στην περίπτωση το-
ποθέτησης σκιάστρων ή προοτεγασμάτων σε κτήρια 
που βρίσκονται σε σειρά και έχουν ενιαίο μέτωπο, πρέπει 
αυτά να εναρμονίζονται μεταξύ τους.

10. α. Οι εξωτερικές επιφάνειες των κτηρίων είναι επι-
χρισμένες με απλά, τριπτά επιχρίσματα και οι χρωματι-
σμοί των εξωτερικών επιχρισμένων επιφανειών γίνονται 
με χρώματα ανόργανα ή ακρυλικά.

β. Δεν επιτρέπονται στις όψεις των κτηρίων χρώματα 
πλαστικά ή «ρελιέφ», ούτε επενδύσεις παντός τύπου, 

γ. Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση οποιουδήποτε στοι-
χείου παροχών των οργανισμών κοινής ωφέλειας ως και 
συσκευών ή εξαρτημάτων αυτών στις προσόψεις των 
κτιρίων, πλην της περίπτωσης κατασκευής κτιρίου κατά 
το συνεχές σύστημα δόμησης, οπότε αυτά είναι δυνα-
τόν να τοποθετούνται εγκιβωτισμένα (σε φωλεά) στην 
τοιχοποιία της όψης και με κάλυψη σε απόχρωση κατά 
το δυνατόν όμοια με της τοιχοποιίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1579Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018

δ. Επίσης δεν επιτρέπεται η εγκατάσταση κλιματιστι-
κών μονάδων στις προσόψεις των κτιρίων.

11. Δεν επιτρέπεται η κατασκευή τμημάτων από εμ-
φανές σκυρόδεμα ή εμφανείς πλινθοδομές, καθώς και 
οποιαδήποτε κατασκευή από στοιχεία αλουμινίου στις 
εξωτερικές όψεις των κτηρίων, στις περιφράξεις και στις 
ανοικτές κλίμακες.

12. α. Στις όψεις των κτηρίων και μόνο παράλληλα 
προς αυτές, επιτρέπεται η ανάρτηση επιγραφών που 
αφορούν αποκλειστικά στο όνομα και στο αντικείμενο 
των εργασιών των εσωτερικών χώρων (γραφείων ή κα-
ταστημάτων), κατά τρόπο που να μη θίγει την αισθητική 
και την αρχιτεκτονική των κτηρίων. Το ύψος της πινα-
κίδας δεν υπερβαίνει τα 50 εκ., και δεν εξέχει της όψης 
του κτηρίου περισσότερο από 20 εκ. Γενικά, ο τύπος, 
οι διαστάσεις και η αναγραφή των στοιχείων της επι-
γραφής συμμορφώνονται προς τα οριζόμενα από το ν. 
2946/2001 «Υπαίθρια διαφήμιση, συμπολιτείες Δήμων 
και Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις» (Α'224) και την κοι-
νή υπουργική απόφαση αρ. 38110/2002 «Καθορισμός 
όρων και προϋποθέσεων ανάρτησης πανό σε προσό-
ψεις κτιρίων, καθώς και προδιαγραφών και διαδικασίας 
τοποθέτησης επιγραφών σε κτίρια και κοινόχρηστους 
χώρους, κατά τις διατάξεις του ν. 2946/2001» (Β ' 1255).

β. Απαγορεύονται οι ξενόγλωσσες επιγραφές. Επιτρέ-
πεται μόνο η με μικρά γράμματα ξενόγλωσση μνεία της 
χρήσης και του τίτλου του γραφείου ή του καταστήματος 
(λογότυπος). Δεν επιτρέπεται η τοποθέτηση φωτεινών 
επιγραφών, διαφημίσεων και φωτοβόλων σωλήνων ή 
οποιωνδήποτε φωτεινών προσθέτων στοιχείων, καθώς 
και οι διαφημίσεις ή επιγραφές σε αδόμητα οικόπεδα.

13. Απαγορεύεται η ανάρτηση πινακίδων διαφημίσεων 
οιωνδήποτε διαστάσεων σε δημόσια και ιδιωτικά κτίσμα-
τα ή οικόπεδα της περιοχής.

14. Απαγορεύεται η τοποθέτηση στύλων και εναερίου 
δικτύου καλωδίων των κοινωφελών οργανισμών στους 
δημόσιους και ιδιωτικούς χώρους.

15. Επιτρέπεται η τοποθέτηση σταθμών βάσεων κινη-
τής τηλεφωνίας σε μορφή κυτίων (μικροκυψέλες) στο 
δώμα των κτηρίων ή σε θέση που δεν προσβάλλει τη 
μορφή των κτιρίων και το δομημένο περιβάλλον τους,

Άρθρο 6
1. Στο σύνολο της περιοχής απαγορεύεται η μεταφορά 

Συντελεστή Δόμησης ως χώρος υποδοχής Σ.Δ.
2. Τα οικόπεδα που είναι μικρότερα των εκατόν ογδό-

ντα (180) τ.μ. δεν υποχρεούνται στην εξασφάλιση των 
απαιτούμενων χώρων στάθμευσης, αλλά δύνανται να 
αποδίδουν το αντίστοιχο απαιτούμενο χρηματικό ποσό 
στο Δήμο, αποκλειστικώς για την κατασκευή δημοτικών 
σταθμών αυτοκινήτων.

3. Σε περίπτωση κατασκευής εξωστών, είναι δυνατός 
ο περαιτέρω περιορισμός των γεωμετρικών χαρακτηρι-
στικών τους σε σχέση με τα οριζόμενα στο άρθρο 5 του 
παρόντος ή και η απαγόρευση κατασκευής τους από το 
Συμβούλιο Αρχιτεκτονικής και την εκάστοτε αρμόδια 
υπηρεσία του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, 
προκειμένου να επιτυγχάνεται η βέλτιστη προσαρμογή 
του κτιρίου στο άμεσο περιβάλλον του.

4. Για τη χορήγηση οικοδομικών αδειών για την κατε-
δάφιση και ανέγερση οικοδομών, προσθηκών σε υφι-
στάμενα κτίρια, οποιαδήποτε επέμβαση στο εξωτερικό 
των κτιρίων, την τοποθέτηση επιγραφών καθώς και για 
την υλοποίηση πάσης φύσεως επεμβάσεων στους κοι-
νοχρήστους χώρους απαιτείται η προηγούμενη έγκρι-
ση της εκάστοτε αρμόδιας υπηρεσίας του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού και του Συμβουλίου Αρχι-
τεκτονικής.

5. Ο μορφολογικός έλεγχος, προκειμένου να επιτραπεί 
κατά τις ισχύουσες διατάξεις η εκτέλεση οικοδομικών 
εργασιών στα κτίρια ή για πάσης φύσεως επεμβάσεις επί 
των κοινοχρήστων χώρων, ασκείται από το Συμβούλιο 
Αρχιτεκτονικής και τις κατά περίπτωση αρμόδιες υπηρε-
σίες του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού, βάσει 
των άρθρων 10 και 14 του ν. 3028/2002.

6. Η ανέγερση νέων οικοδομών και υπόγειων χώρων 
στάθμευσης εξαρτάται από την ύπαρξη ή μη αρχαίων 
στα εν λόγω οικόπεδα. Για το λόγο αυτό θα πραγματο-
ποιείται από την αρμόδια αρχαιολογική υπηρεσία ανα-
σκαφικός έλεγχος, υπό τους όρους και τις προϋποθέσεις 
του άρθρου 37 του ν. 3028/2002, πριν από την υποβολή 
της οριστικής αρχιτεκτονικής μελέτης για χορήγηση οι-
κοδομικής άδειας. Τα ανωτέρω εφαρμόζονται και στις 
περιπτώσεις οικοδομικών εργασιών στο εσωτερικό των 
κτιρίων που περιλαμβάνουν εκσκαφές.

7. Οποιαδήποτε εργασία στο βόρειο άκρο του Ο.Τ. 115 
γίνεται μετά από ενημέρωση της Εφορείας Αρχαιοτή-
των Ηρακλείου και υπό την επίβλεψή της, καθώς είναι 
διαπιστωμένη και ορατή η ενσωμάτωση αρχιτεκτονι-
κών λειψάνων από το συγκρότημα της Μονής Παναγίας 
Ακρωτηριανής - οθωμανικού στρατώνα. Οποιαδήποτε 
κατεδάφιση στο σημείο αυτό απαγορεύεται, πριν τη 
προγενέστερη διενέργεια δοκιμαστικών τομών από την 
Εφορεία Αρχαιοτήτων Ηρακλείου και τη σχετική έγκριση 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού.

Άρθρο 7
1. Οικοδομικές άδειες που έχουν εκδοθεί μέχρι τη δη-

μοσίευση του παρόντος διατάγματος και ισχύουν, εκτε-
λούνται, όπως εκδόθηκαν. Σε περίπτωση αναθεώρησης 
της αρχιτεκτονικής μελέτης εφαρμόζονται οι διατάξεις 
του άρθρου 5 του παρόντος διατάγματος.

2. Νομίμως υφιστάμενες χρήσεις που αντίκεινται στις 
διατάξεις του παρόντος απομακρύνονται εντός οκτώ (8) 
ετών από τη δημοσίευση του παρόντος. Στο διάστημα 
της 8ετίας επιτρέπεται η ανανέωση της άδειας λειτουργί-
ας όπου αυτό απαιτείται, χωρίς επέκταση αυτής και χωρίς 
να παραβιάζεται η κατά παρέκκλιση οκταετής διάρκεια 
διατήρησης της χρήσης.

3. Νομίμως υφιστάμενες χρήσεις που περιλαμβάνονται 
στα περιεχόμενα των κοινωνικών εξυπηρετήσεων κατά 
το άρθρο 10 του από 23.2.1987 π.δ/τος παραμένουν.

4. Οι ιδιοκτήτες των ακινήτων υποχρεώνονται σε προ-
θεσμία δύο (2) ετών από τη δημοσίευση του παρόντος 
να αντικαταστήσουν ή να καθαιρέσουν όσες επιγραφές 
αντίκεινται στα οριζόμενα στο άρθρο 5 του παρόντος. 
Μετά την παρέλευση της οριζόμενης προθεσμίας, με 
ευθύνη της οικείας Υπηρεσίας Δόμησης εφαρμόζονται 
οι ισχύουσες διατάξεις περί αυθαιρέτων.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1580 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018

5. Επίσης υποχρεώνεται ο Δήμος, σε προθεσμία πέντε 
(5) ετών από τη δημοσίευση του παρόντος να μεριμνήσει 
για την εγκατάσταση υπογείου δικτύου καλωδίωσης τη-
λεόρασης προκειμένου να καθαιρεθούν οι υφιστάμενες 
κεραίες τηλεοράσεως.

6. Σε περίπτωση μη υλοποίησης των προβλεπομένων 
υπόγειων χώρων στάθμευσης, οι χώροι, στους οποίους 
αυτοί προβλέπονται παραμένουν ως Κοινόχρηστοι Χώ-
ροι.

Άρθρο 8
Η ισχύς του παρόντος διατάγματος αρχίζει από τη δη-

μοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας αναθέ-
τουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος δια-
τάγματος.

  Αθήνα, 18 Ιουνίου 2018

Ο Πρόεδρος της Δημοκρατίας

ΠΡΟΚΟΠΙΟΣ Β. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ

Οι Υπουργοί

Περιβάλλοντος και Ενέργειας Πολιτισμού και Αθλητισμού

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΑΘΑΚΗΣ ΛΥΔΙΑ ΚΟΝΙΟΡΔΟΥ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1581Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1582 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1583Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1584 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1585Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1586 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1587Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1588 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1589Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1590 Τεύχος ΑΑΠ 150/27.07.2018

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *15001502707180016*


		2018-07-27T16:14:55+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




